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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na úsporu silové elektřiny ve společnosti DIOSS

NÝŘANY a.s. V teoretické části zkoumá současný stav trhu s energiemi v České republice. Jednotlivé

části celkové ceny elektrické energie, jak regulovanou tak neregulovanou složku a daně. Zmiňuje také

burzu s energiemi a dále se věnuje problematice jednotlivých dodavatelů elektrické energie v ČR. Poté

se věnuje popisu společnosti DIOSS NÝŘANY a.s., používaným technologiím ve společnosti a

detailním rozborům stavu dodávek a spotřeb elektrické energie v minulosti a současnosti.

V praktické části zjišťuje strukturu ceny pro velkoodběratele a požadavky na stanovení ceny

silové elektřiny pro konkrétního zákazníka. Dále uvádí princip a náležitosti pro komunikaci s

dodavatelskými firmami za účelem získání nabídky na odběr silové elektřiny v dalších letech. Tyto

informace jsou získávány na základě zaslaných poptávek jednotlivým dodavatelským subjektům.

V hlavní části se zabývá změnou dodavatele elektřiny a výpočtem možných úspor. Dále jsou uvedeny

možnosti dalších úspor ve společnosti.
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Abstract

This diploma thesis is focused on energy saving in the company DIOSS NÝŘANY a.s. The

theoretical part examines the current state of the energy market in the Czech Republic. Individual parts

of the overall electricity prices, describes both regulated and unregulated ingredients, but also taxes.

Also mentions the electricity stock exchange, the next par is dedicated to the issue of czech republic

electricity suppliers. After that it deals with the description of company DIOSS NÝŘANY a. s.

technologies used in the company and detailed analysis of electricity supply and consumption in the

past and in the present.

The practical part examines the structure of prices for wholesale customers and also the

requirements for determining the price of electricity for a specific customer. It also states the principle

and requirements for communication with the electricity supplier companies to obtain bids for

electricity consumption in the coming years. This informations are obtained on the basis of the supply

demands sent to individual electricity suppliers. The main part deals with the change of electricity

supplier and the calculation of potential savings. The following part explores the possibilities for

further economic savings in the company.
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Úvod

Zvolené téma diplomové práce je snížení nákladů na spotřebu silové elektřiny ve společnosti

DIOSS NÝŘANY a.s. Proč jsem si vybrala právě tuto problematiku? Po absolvování bakalářského

studia jsem si vybrala zaměření navazujícího magisterského studia na oblast energetiky, se kterou toto

téma souvisí. Další důvod byl, že jsem chtěla v rámci diplomové práce a blížícího se konce studia na

vysoké škole seznámit se s potřebami konkrétní firmy a být tak blíže poznání praxe, seznámit se

s děním a principy ve společnosti s dlouholetou tradicí a stabilní pozicí na trhu. Informace o možné

spolupráci a blížícím se výběru nového dodavatele elektrické energie pro nadcházející období mě

utvrdila v domněnce, že právě tato problematika bude přínosná a zajímavá.

V teoretické části diplomové práce popisuji trh s elektrickou energií v České republice,

jednotlivé složky celkové ceny elektřiny a dodavatelské firmy. Následně popisuji společnost DIOSS

NÝŘANY a.s. jako takovou, její provozy, spotřeby elektrické energie a z toho plynoucí náklady za

tuto komoditu v jednotlivých letech.

V praktické části diplomové práce jsem poptávala pro společnost konkrétní nabídky u

dodavatelských společností na ceny elektrické energie pro rok 2013 a následující rok 2014.

Z výsledných nabídek jsem doporučila několik dodavatelů, určila případné finanční úspory a stanovila

možné aspekty vedoucí k dalším, co největším úsporám spotřeb silové elektřiny v této společnosti.

Cíleně jsem zvolila diplomovou práci takového charakteru, aby zjistila možné finanční a energetické

úspory.
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1 Současný stav trhu s energiemi v ČR

V dnešní hektické a přetechnizované době neexistuje téměř žádný proces v průmyslu nebo

jakákoliv aplikace v běžném životě, která nevyužívá elektrickou energii. Poptávka po elektrické

energii rok od roku roste rychleji než poptávka po jakékoli jiné formě energie. Tento fakt je zřejmý ve

všech částech světa a není tomu jinak ani v České republice.

Je třeba si zcela uvědomit, že spotřeba elektrické energie už nikdy nebude klesat. V podstatě

by měl být nastolen trend, kterým by pomocí úsporných opatření a energeticky nenáročných

spotřebičů bylo zajištěno optimální využití elektrické energie, a také, aby její spotřeba nerostla

zbytečně prudce [1].

1.1 Liberalizace trhu s elektřinou v ČR

Vydáním Energetického zákona č.458/2000 Sb. byl v roce 2000 pro Českou republiku

odstartován proces liberalizace trhu s elektřinou. Česká republika tak následovala trend zemí ze

západní Evropy. Vlastní liberalizace neboli otevírání trhu s elektřinou v ČR probíhalo od 1. ledna

2002. V praxi to znamená, že dochází k oddělení dodávky silové elektřiny od jejího přenosu a

distribuce. Cena elektřiny, dříve vnímaná, jako nedělitelný celek, je proto nyní rozdělena na cenu za

výrobu a cenu, za kterou je tento produkt přenesen od výrobce až ke konečnému spotřebiteli [2, 3].

Trh s elektřinou byl otevírán pro jednotlivé kategorie zákazníků postupně v následujících

krocích:

 Od 1. ledna 2002 - zákazníci s roční spotřebou nad 40 GWh

 Od 1. ledna 2003 - zákazníci s roční spotřebou nad 9 GWh

 Od 1. ledna 2004 - všichni zákazníci s průběhovým měřením spotřeby mimo

domácností

 Od 1. ledna 2005 - všichni koneční zákazníci mimo domácností

 Od 1. ledna 2006 - všichni koneční zákazníci včetně domácností [2, 28]

Otevření trhu s elektřinou pro zákazníky v praxi znamená, že z původně „chráněného

zákazníka“, jehož výsledná cena dodávky včetně ceny silové elektřiny byla každoročně stanovována

Energetickým regulačním úřadem, se stává zákazník tzv. „oprávněným zákazníkem“ s právem volby

svého dodavatele silové elektřiny. V případě oprávněného zákazníka je regulována jen část výsledné

ceny [2, 4].

Liberalizace trhu s elektřinou v České republice se řídí zákonem č. 458/2000 Sb., o

podmínkách podnikání a výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů

(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, jehož současné znění vychází ze směrnice

Evropských Společenství č. 2003/54/ES o společných pravidlech vnitřního trhu s elektřinou.

Trh s elektřinou, byl tedy plně liberalizován 1. 1. 2006. Od této doby mají všichni koneční

odběratelé elektrické energie, a to včetně domácností právo na bezplatnou změnu dodavatele a tím i

možnost ovlivnit část svých celkových nákladů za dodávku elektřiny [3,5].
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1.2 Legislativní rámec vymezující trh s elektřinou

Energetická legislativa je soubor legislativních norem, zákonů, vyhlášek, nařízení apod.,

kterými stát upravuje podnikání v oblasti energetiky. Základní právní norma bývá obvykle označována

jako energetický zákon. Podmínky na trhu s elektřinou tedy vycházejí ze zákona č. 458/2000 Sb., o

podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých

zákonů (energetický zákon) ve znění zákona č. 278/2003 Sb. a návazných prováděcích předpisů,

zejména vyhl. č. 373/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro organizování trhu s elektřinou a zásady

tvorby cen za činnost operátora trhu ve znění vyhl. č. 12/2003 Sb. [2, 6].

Přehled legislativy České republiky je zveřejňován například na stránkách Operátora trhu s

elektřinou OTE nebo na stránkách Energetického regulačního úřadu ERÚ. Následně uvádím vybraný

legislativní rámec České republiky:

 Regulovanou část ceny elektřiny a souvisejících služeb stanovuje ERÚ ve svém cenovém

rozhodnutí vydávaném vždy na období jednoho kalendářního roku a zahrnuje systémové

služby, přenos, distribuci, činnost operátora trhu, atd.

 Podmínky připojení k distribuční soustavě stanovuje vyhl. č. 18/2002 Sb., o podmínkách

připojení a dopravy elektřiny v elektrizační soustavě.

 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření s energií

 Zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně

některých zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů energie), ve znění

pozdějších předpisů


[…]


spotřebitele. V neposlední řadě se první kapitola věnuje dodavatelům elektrické energie, srovnání

dominantních a alternativních dodavatelů a z toho vyplývajícím výhodám a nevýhodám malých,

středních a velkých dodavatelských subjektů.

Další kapitola specifikuje společnost DIOSS NÝŘANY a.s. jako takovou. Uvádí její historii,

předmět činností a její hlavní produkci. Samozřejmě nejsou opomenuti významní tuzemští a

zahraniční zákazníci firmy. Dále popisuje používané technologie a jejich nároky na spotřebu

elektrické energie. Kapitola se následně věnuje detailní analýze stavu dodávek a spotřeb elektrické

energie v současnosti a v posledních pěti letech. Na základě analýzy porovnává a vyhodnocuje vývoj

spotřeby elektrické energie s tržbami společnosti. Z této analýzy jsou dále specifikovány plány

společnosti v budoucí ekonomické výkonnosti a z toho odvození budoucích spotřeb elektrické energie.

Na závěr této kapitoly je popsána minulá a současná metodika sjednávání dodávek elektrické energie

ve společnosti DIOSS NÝŘANY a.s.

Třetí kapitola navrhuje optimální postup pro stanovení vhodného dodavatele elektrické energie

na následující období s ohledem na maximální finanční úspory společnosti. Blíže specifikuje hodinový

diagram spotřeby za posledních 12 měsíců, který s určením přesné ceny za silovou elektřinu, úzce

souvisí. Poté uvádí průběh a náležitosti oslovení 24 dodavatelských firem za účelem získání

konkrétních cen silové elektřiny pro společnost na letošní a příští rok. Následně analyzuje získané

informace a porovnává jednotlivé dodavatele v aktuálním období. Cena elektrické energie však není

jediná možnost úspory a proto třetí kapitola uvádí analýzu dalších možností úspor, jakými jsou

zejména energetický audit a alternativní zdroje elektrické energie.

Závěrečná část práce se věnuje ekonomickému vyhodnocení navržených zlepšení.

Nejoptimálnějším a nejrychlejším navrženým opatřením, z hlediska úspor finančních nákladů se

ukázala být změna dodavatele elektrické energie. Změnou dodavatele elektrické energie, sledováním

energetické burzy, energetickým auditem, zavedením inteligentního systémů, obměnou zastaralé

nevyhovující světelné soustavy a dalšími specifikovanými úspornými opatřeními, by celková možná

finanční úspora pro další roky mohla činit řádově miliony Kč. Konkrétně v případě přechodu k

dodavateli ze severní Moravy a následnými opatřenými by úspora mohla činit až 2 875 334,- Kč bez

DPH. V případě přechodu k druhému dodavateli a to ke společnosti CENTROPOL ENERGY, a.s.

s ohledem na následná opatření, by celková možná finanční úspora mohla dosáhnout výše až

2 665 300,- Kč bez DPH.

Výběr dodavatele elektrické energie pro společnost DIOSS NÝŘANY a.s. pro nadcházející

rok, z důvodu končící smlouvy na dodávky elektrické energie, je nevyhnutelný. Možnosti zavedení

optimálního řešení uvedeného v diplomové práci do praxe nic nebrání, v současné době však závisí na

vrcholovém managementu společnosti.
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Přílohy

Příloha A – Spotřeba elektrické energie 2001 – 2010
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Příloha B – Spotřeba elektrické energie 2011 – 2020
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Příloha C – Fond elektřiny 2011, část 1
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Příloha D – Fond elektřiny 2011, část 2
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Příloha E – Příklad konkrétní nabídky od jednoho z dodavatelů elektrické energie

Celkem: 4500 MWh

Období dodávky od 01.04.2013 do 31.12.2013

Cena silové elektřiny je stanovena ve výši

Jednotarif (všechny obchodní hodiny)

1157 Kč/MWh /44.79 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Vysoký tarif (pracovní dny od 8 do 20 hod.)

1337 Kč/MWh /51.75 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Nízký tarif (ostatní obchodní hodiny)

945 Kč/MWh /36.40 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Celkem: 4500 MWh

Období dodávky od 01.01.2014 do 31.12.2014

Cena silové elektřiny je stanovena ve výši

Jednotarif (všechny obchodní hodiny)

1218 Kč/MWh /47.11 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Vysoký tarif (pracovní dny od 8 do 20 hod.)

1400 Kč/MWh /54.14 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Nízký tarif (ostatní obchodní hodiny)

1002 Kč/MWh /38.55 EUR/MWh bez daně z elektřiny

a DPH

Při platebních podmínkách:

Platební podmínky pro OM připojená z napěťové hladiny VN, VVN:

Po uplynutí měsíčního zúčtovacího období zašle Obchodník Zákazníkovi vyúčtování (daňový doklad).

Splatnost faktury je stanovena na 21. den kalendářního měsíce následujícího po měsíci realizace dodávky

elektrické energie, pokud tato faktura bude vystavena do 10. dne tohoto kalendářního měsíce. Bude-li faktura

vystavena v pozdějším termínu, datum splatnosti je odsunuto o odpovídající počet kalendářních dnů. Připadne-li

splatnost na den pracovního klidu nebo svátek, splatnost se posouvá vždy na první pracovní den následující po

datu splatnosti.

V průběhu kalendářního měsíce je požadována platba záloh na poskytnutí dodávky elektřiny ve výši 95% z

celkové ceny elektřiny, jejichž počet a rozložení v průběhu měsíce navrhujeme takto:

1 ve výši

32 [%], splatná k 3. dni v měsíci

2 ve výši

32 [%], splatná k 13. dni v měsíci

3 ve výši

31 [%], splatná k 23. dni v měsíci