Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Snížení nákladů na spotřebu silové elektřiny ve společnosti Dioss Nýřany
Student: Bc. Petra HUSOVÁ Std. číslo: E11N0016P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá snížením nákladů na spotřebu silové elektřiny ve společnosti DIOSS NYŘANY.

V první části práce je popsán trh s elektřinou v ČR. Následující kapitola se zabývá podrobnou analýzou spotřeby silové elektřiny ve společnosti DIOSS NYŘANY. Zmíněná analýza vychází z reálných dat z let 2008 - 2012. Studentka se dále věnuje konkrétním nabídkám jednotlivých dodavatelů v České republice. Získané informace jsou přehledně zpracovány v podobě tabulek a grafů. Poslední kapitola se zabývá návrhem vhodných doporučení na snížení nákladů na silovou elektřinu. Navržené úspory jsou doplněny grafy a podrobně diskutovány.

Studentka pravidelně docházela na konzultace a pracovala podle dohodnutého plánu. Práce je napsána přehledně a na vysoké grafické úrovni. Bohužel se v ní nachází větší množství překlepů, které ovšem nesnižují odbornou úroveň práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce